
_____________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420 466 026 111     Fax: +420 466 611 220 

   Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny:  pondělí a středa 8 – 17 hod. 
 

1 

 VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA *KUPAX00MFPLZ* 
KUPAX00MFPLZ 

Krajský úřad 
Pardubického kraje 

OŽPZ - oddělení integrované prevence 
 

 

 
Váš dopis zn.:          
Ze dne:           
Číslo jednací:   KrÚ  56179/2017 
Spisová značka: SpKrÚ  50836/2017 OŽPZ OIP 
Vyřizuje:   Ing. Pavel Chejnovský, DiS. 
Telefon:   466026345 
E-mail:    pavel.chejnovsky@pardubickykraj.cz 
   
Datum:    16.08.2017        

 

 

ROZHODNUTÍ  

Krajský úřad Pardubického kraje (dále jen příslušný úřad) v přenesené působnosti podle ust. § 29 

odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, jako 

místně příslušný správní orgán podle ust. § 11 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, a jako věcně příslušný úřad podle ust. § 22 písm. a) zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), 

vydává na základě oznámení podaného dne 20. 7. 2017 panem Michalem Sedláčkem, Osík č.p. 

125, 569 67 Osík, IČ 65684851, podle ust. § 7 odst. 6 zákona ve zjišťovacím řízení rozhodnutí, že 

záměr 

Stáj k chovu prasat na pozemku parc.č. 1841/3,2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík 

nebude posuzován podle zákona. 

 

Odůvodnění 

Příslušný úřad obdržel dne 20. 7. 2017 podle ust. § 6 odst. 1 zákona oznámení záměru zpracované 

v červenci Ing. Petrem Götthansem, Kosmonautů 7, 779 00 Olomouc, IČ 64952053.  

Příslušný úřad vymezil dotčené územní samosprávné celky podle ust. § 3 písm. d) zákona na obec 

Osík a Pardubický kraj.  

Příslušný úřad vymezil dotčené správní úřady podle ust. § 3 písm. e) zákona na Obecní úřad Osík, 

Městský úřad Litomyšl, Krajský úřad Pardubického kraje, Krajskou hygienickou stanici 

Pardubického kraje, Českou inspekci životního prostředí a Krajskou veterinární správu pro 

Pardubický kraj. 

Příslušný úřad v zákonné lhůtě podle ust. § 6 odst. 6 zákona dne 25. 7. 2017 pod č.j. KrÚ  

51294/2017/CH zaslal kopii oznámení s žádostí o vyjádření dotčeným správním úřadům 

a dotčeným územním samosprávným celkům a zajistil zveřejnění informace o oznámení podle ust. 

 

dle rozdělovníku  



 

 

2 

§ 16 zákona. Informace o oznámení byla zveřejněna na úřední desce Pardubického kraje dne 

26. 7. 2017. Podle ust. § 6 odst. 7 zákona byla příslušným úřadem stanovena lhůta do 15. 8. 2017 

pro zaslání vyjádření veřejnosti, dotčené veřejnosti, dotčených správních úřadů a dotčených 

územních samosprávných celků. Současně bylo oznámení záměru zveřejněno v informačním 

systému EIA na internetových stránkách Ministerstva životního prostředí (http://www.mzp.cz/EIA) 

pod kódem záměru PAK785. Informace o oznámení byla zveřejněna na úřední desce obce Osík 

dne 26. 7. 2017. 

Základní údaje o záměru dle § 7 odst. 6 zákona: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1: 

Záměr „Stáj k chovu prasat na pozemku parc. č. 1841/3,2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k. ú. Osík“ je 

zařazen podle přílohy č. 1 k zákonu do kategorie II do bodu 1.5 – Zařízení k intenzivnímu chovu 

hospodářských zvířat s kapacitou od 50 dobytčích jednotek (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé 

hmotnosti) (záměry neuvedené v kategorii I). 

Kapacita (rozsah) záměru:  

- 54 ks prasnic – 24 ks prasnic v porodně a 30 prasnic zapouštěných, 

- 40 prasnic březích, 

- 956 prasat výkrmové kategorie – 936 ks výkrmu a 20 ks prasniček, 

- 450 ks odchovu selat, 

- 2 kanci v jednotlivých kotcích. 

Umístění záměru: 

Kraj Pardubický, okres Svitavy, obec Osík, katastrální území Osík. 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Záměr bude umístěn na pozemcích parc. č. 1841/3, 2257/2, 1947/2 a 1913/18 v k.ú. Osík a má 

charakter trvalé novostavby. Na pozemcích navazujících na stávající provozní areál investora, které 

jsou v katastru nemovitostí vedeny jako orná půda a ostatní plocha s využitím jiná plocha a ostatní 

komunikace, bude vybudována stáj a další objekty zabezpečující chov prasat způsobem 

vyhovujícím vysokým požadavkům na kvalitu prostředí pro zvířata i požadavkům na ochranu 

jednotlivých složek životního prostředí. 

Navržená stáj a doprovodné objekty neovlivňují ani nezasahují do staveb jiných investorů ani 

nepodmiňují jejich realizaci vlastní realizací. 

Kumulace vlivů záměru s jinými lokálními vlivy není s ohledem na rozsah záměru významná. 

Pozemky obklopující plochy areálu ze severu jsou využívány jako orná půda, na jihozápadě místo 

stavby sousedí s průmyslovým areálem společnosti Orlimex CZ, s.r.o. zabývající se dovozem 

a zpracováním velkoplošných dřevomateriálů, na jihovýchodě se nachází výrobní areál investora 

a zastavěné území obce Osík. S další investiční výstavbou nebo záměry zatěžujícími životní 

prostředí území se v současnosti nepočítá. Stáj navazuje na areál investora již tradičně využívaný 

pro dané účely. Ochranná nebo bezpečnostní pásma, která by byla ve střetu se záměrem (kromě 

pásem inženýrských sítí) se v prostoru staveniště nevyskytují. 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Záměrem je novostavba stáje pro prasata sestávající z vlastní stáje, skladovací nádrže na kejdu, 

zásobníků krmiv, zpevněných ploch a retence dešťových vod. Stavební objekty doplňují 

technologické provozy kejdového hospodářství, technologie větrání a krmení. Cílem je vybudovat 

nové moderní prostory se zaměřením na welfare zvířat a eliminaci vlivů na životní prostředí, a tím 

zabezpečit pro budoucnost podmínky ekologického chovu. 

http://www.mzp.cz/EIA


 

 

3 

Záměr je členěn na následující stavební objekty: 

SO-01 Stáj k chovu prasat 

SO-02 Skladovací nádrž na kejdu: 

SO-03 Zásobníky krmiv 

SO-04 Zpevněné plochy 

SO-05 Retence dešťových vod 

 

PROVOZNÍ ŘEŠENÍ, TECHNOLOGIE VÝROBY 

V přední vstupní části bude umístěna přípravna krmení a sociální zařízení. Tato část pak bude 

navazovat na stájový prostor. Vlastní stáj bude podélně rozdělena hlavní manipulační chodbou. 

Stájový prostor bude rozdělen na jednotlivá oddělení dle různé kategorie zvířat plastovými příčkami. 

Na přípravnu a sociální zázemí bude navazovat oddělení pro březí prasnice dále pak tři oddělení 

pro odchov selat v kategorii do 30 kg a následně tři oddělení pro výkrm prasat do 110 kg. Tyto části 

budou odděleny od dalších podélnou hlavní manipulační chodbou. V této části bude oddělení pro 

jalové a zapouštěné prasnice na ně navazují dvě oddělení porodny prasnic dále pak tři oddělení 

výkrmu prasat a jedno oddělení sanitární. 

Porodna prasnic: 

Jedná se o dvě samostatná oddělení. Od prostorů s individuálními boxy budou porodní sekce 

odděleny pomocí jednoduchých příček z polypropylenových prken tl. 35 mm, které budou 

připevněny na samonosnou konstrukci z nerezových profilů. V každém oddělení porodny prasnic 

bude 12 kotců ve dvou řadách po 6 kotcích. Velikost kotců je 2,7 m x 2,0 m. Kotce budou tvořeny 

hrazením z plastových fošen o tl. 35 mm a sloupků žárově zinkovaných. Prasnice budou v kotcích 

umístěny v klecích ze zinkovaných svařenců, podlahu kotců tvoří plastový celorošt, který bude 

uložený na nerezových nosnících. Pod každou řadou kotců bude umístěna betonová vana na 

kejdu. Vany jednotlivých kotců budou vzájemně propojeny potrubím. Každá vana bude vybavena 

dvěma vypouštěcími špunty. Kotce budou dále vybaveny korytem pro prasnici, příkrmovým 

krmítkem pro selata, topnými podlážkami, plastovým doupětem, napáječkami pro prasnici i selata. 

V této části stáje bude 24 ustájovacích míst pro prasnice v porodních kotcích. 

Prasnice jalové a zapouštěné: 

Část zvaná jako Eros centrum bude oddělena od části poroden plastovou příčkou. V Eros centru 

budou umístěny dvě řady individuálních boxů tvořených žárově zinkovanými svařenci, 1“ trubkami 

a sloupky. Dále  zde bude řada kotců pro prasničky a pro kance. Tyto kotce odděluje od porodny 

plastová příčka. Bude zde tedy 30 individuálních kotců pro zapouštěné prasnice, dva kotce celkem 

pro 20 prasniček a dva kotce pro kance. Jednotlivé individuální boxy budou vybaveny nerezovými 

koryty a napáječkami. Zvířata budou v této části krmena ze stejného krmného automatu jako zvířata 

na porodně, tzn. mokré kašovité krmení. Pod jednotlivými řadami kotců a boxů budou kejdové 

kanály s betonovými rošty. Z těchto prostor bude kejda vypouštěna pomocí kanalizačního potrubí 

o průměru 200 mm. Celkový počet ustájovacích míst v této části bude 30 prasnic v individuálních 

boxech, 20 prasniček ve dvou kotcích po 10 ks a dva kanci v samostatných kotcích. 

Březí prasnice: 

Toto oddělení bude od přípravny krmení a od sekce pro odchov selat odděleno plastovou příčkou. 

Tato část bude řešena jako jeden kotec pro březí prasnice. V dynamických skupinách  zde budou 

prasnice ustájeny na částečném betonovém roštu v místech pohybových prostor a plnou podlahou. 

Tento krmný a selekční prostor bude navazovat na prostor, který je řešen jako lehárna. V lehárně 

budou vybudovány jednotlivé boxy pomocí betonových zídek. V celém oddělení bude jeden 

průchozí krmný automat, ve kterém budou prasnice krmeny pomocí čipů, adresně a v závislosti na 



 

 

4 

dnu březosti, vše řízeno pomocí počítače. Zvířata dostávají krmnou dávku zvlhčenou do výklopných 

koryt. Každý automat má samostatný 110 litrový zásobník, do kterého bude směs dopravována 

v suchém stavu pomocí systému Spotmix společného pro krmení celé haly. Krmný automat má 

selekční funkci, tzn. že bude možné pomocí nastavení v počítači oddělit jednotlivá zvířata nebo 

skupinu zvířat do selekčního kotce. Selekční kotce a vstupní čelní stěny u kotců pro kance budou 

vyrobeny z žárově zinkovaných trubek a sloupků, ve kterých busou osazeny svařencové branky. 

V této části stáje bude ustájovací místo pro 40 ks březích prasnic. 

Odchovna selat: 

Oddělení pro odchov selat bude plynule navazovat na oddělení březích prasnic, od kterého bude 

odděleno opět plastovou příčkou. Jde o tři samostatná oddělení. Sekce budou odděleny pomocí 

jednoduchých příček z polypropylenových prken tl. 35 mm, které budou připevněny na samonosnou 

konstrukci z nerezových profilů. V každém oddělení odchovny selat bude 6 kotců v jedné řadě. 

Velikost kotců bude 4 m x 2 m. Hrazení je tvořeno z pozinkovaných sloupků, plastových profilů 

a pozinkovaných trubek. Výška hrazení bude 0,8 m. Podlahu kotců bude tvořit plastový celorošt, 

který bude uložený na nerezových nosnících. Pod každou řadou kotců bude betonová vana na 

kejdu. Vany jednotlivých kotců jsou vzájemně propojeny potrubím. Každá vana bude vybavena 

dvěma vypouštěcími špunty. Kotce budou dále vybaveny nerezovým korytem, topnými podlážkami 

a napáječkou. V této části stáje bude ustájovací místo pro 450 ks selat (7 - 30kg) ve 3 odděleních 

po 150 ks. 

Výkrm prasat: 

Oddělení pro výkrm prasat bude odděleno opět plastovou příčkou od ostatních kategorii. Jedná se 

o šest samostatných sekcí. V každé sekci budou tři řady kotců od sebe oddělených uličkami. 

V každé řadě budou 4 kotce. V sekci tedy 12 kotců. Velikost kotců bude 3,5 m x 3,0 m. Hrazení je 

tvořeno z pozinkovaných sloupků, plastových profilů a pozinkovaných trubek. Výška hrazení bude 

1 m. Podlahu kotců tvoří betonový celorošt, který je uložený na betonových zídkách. Pod každou 

řadou kotců bude betonová vana na kejdu. Vany jednotlivých kotců budou vzájemně propojeny 

potrubím. Každá vana bude vybavena dvěma vypouštěcími špunty. Kotce budou dále vybaveny 

nerezovým korytem a napáječkami. V této části stáje bude ustájovací místo pro 936 ks prasat ve 

výkrmu v 6 odděleních po 156 ks. 

Krmení a napájení: 

Krmení bude prováděno kašovitou směsí rozváděnou k jednotlivým korytům pomocí vzduchového 

odstředivého čerpadla, nerezového a plastového silnostěnného potrubí a ventilů ovládaných 

vzduchem. Centrální krmná míchačka bude umístěna v přilehlé přípravně. Systém umožňuje 

připravovat pro jednotlivé sekce jednotlivé receptury v závislosti na jednotlivé potřebě zvířat. Vše 

včetně dávkování komponentů ze stávajících silových zásobníků je zcela automaticky řízeno 

počítačem. Součástí krmné kuchyně bude též plastová vyrovnávací nádrž na vodu s plovákovým 

spínačem o objemu 1 000 l. Jednotlivé krmné směsi budou připravovány a míchány na stávající 

mísírně krmných směsí ve stávajícím areálu. Doprava směsí do zásobníků u stáje bude 

traktorovým přepravníkem po faremní komunikaci. Objekt bude napojen na vodovodní řád farmy, 

která je připojena na obecní vodovod. Vlastní napájení zvířat bude realizováno pomocí napáječek 

rozmístěných v jednotlivých kotcích. 

Sanita: 

V tomto oddělení bude místo pro zdravotně hendikepované kusy. Od výkrmu prasat bude opět 

odděleno plastovou příčkou. Budou zde 4 kotce v řadě o rozměru 3,5 m x 3 m. Hrazení je tvořeno 

z pozinkovaných sloupků, plastových profilů a pozinkovaných trubek. Výška hrazení bude 1 m. 

Podlahu kotců tvoří betonový celorošt, který je uložený na betonových zídkách. Pod kotci jsou 

betonové vany na kejdu. Vany jsou vzájemně propojeny potrubím. Každá vana je vybavena dvěma 

vypouštěcími špunty. Kotce jsou dále vybaveny nerezovým korytem a napáječkami. Kejda bude 



 

 

5 

svedena do přečerpávající jímky čtyřmi řady potrubí o šířce 200 mm. Objem přečerpávací jímky 

bude cca 60 m3. Z přečerpávací jímky bude kejda čerpána do skladovací jímky o obsahu cca 

1 200 m3. Obsah skladovací jímky s obsahem van pod rošty postačí na 6měsíční skladování. Na 

povrchu skladované kejdy bude ponechána tuhá vrstva k eliminaci emisí amoniaku. Vývoz kejdy 

v půlročním cyklu bude vykonáván vlastní cisternou s hloubkovou injektáží na vlastní pozemky. 

Odvoz na pozemky bude po polní komunikaci mimo intravilán obce. 

Vzduchotechnika, vytápění a výduchy do ovzduší: 

Vzduchotechnika bude v odděleních řešena na principu podtlakové ventilace Schauer Agrotronic. 

Přívod vzduchu je navržen přívodem vzduchu ve štítě budovy do izolovaného podstřešního 

prostoru. Každou ze 4 sekcí tvoří samostatný vzduchotechnický celek s regulátorem a elektronicky 

řízeným ventilátorem. Regulace větrání bude probíhat v závislosti na teplotě ve stáji. V letních 

měsících se využije chlazení, při kterém dojde ke snížení teploty nasávaného vzduchu až o 8 °C. 

Čidla v sekcích dávají regulátoru podněty, na jejichž základě plynule řídí klima v daném prostoru. 

Vytápění v jednotlivých sekcích je řešeno pomocí přímotopů. Veškeré parametry (teplota v sekci, 

otáčky ventilátoru, zimní režim provětrávání atd.) bude možno nastavit dle požadavků obsluhy. 

Odvod vzduchu z nadroštové části stáje je navržen izolovanými šachtami instalovanými ve výšce 

2,3 m nad podlahou situovanými uprostřed každé sekce. Množství odváděné vzdušiny se bude 

regulovat v závislosti na teplotě, a to škrticí klapkou umístěnou v odsávacím potrubí. Koruny 

4 výduchů ze šachet budou situovány v hřebeni střechy v druhé polovině vzdálenější části stáje. 

Jejich vyústění do ovzduší bude ve výšce 8,9 m nad úrovní terénu. 

Maximální výkony odsávání dle oddělení: 

- porodna prasnic: 4 400 m3/h 

- selata 11 650 m3/h 

- eros centrum 7 800 m3/h 

- skupinové ustájení prasnic 7 800 m3/h 

- výkrm prasat 17 000 m3/h 

- sanitár 4 400 m3/h 

Kejdové hospodářství: 

Ve stáji je navržena plně roštová podlaha s vakuovým systémem odklizu kejdy. Kejda 

z podroštových prostor bude svedena čtyřmi řady potrubí o průměru 200 mm do přečerpávající 

jímky. Kanály budou moci být proplachované vodou. Projektovaná podzemní přečerpávací 

betonová jímka bude mít vnitřní průměr 5 m, hloubku 4 m a celkový objem 79 m3. Jímka bude 

vybavena ponorným kalovým míchadlem MO 7,5 s nerezovou vrtulí a ponorným čerpadlem POR 15 

KW. Horní část jímky bude zakryta plachtou. Z přečerpávací jímky bude kejda čerpána do 

velkoobjemové betonové skladovací jímky WOLF o užitečném objemu cca 1 200 m3. Skladovací 

jímka má vnitřní průměr 20,0 m a výšku 4,2 m. Horní část jímky je navržena bez zakrytí. Uvnitř 

jímky je navrženo ponorné kalové míchadlo MO 15 s ocelovou vrtulí a ponorné čerpadlo POR 15 

KW. Na povrchu skladované kejdy se při ponechání v klidu vytvoří pevná krusta, která bude bránit 

úniku amoniaku a pachových látek. Vývoz kejdy bude probíhat v půlročním cyklu. Kejda bude 

rozmíchávána pouze před vývozem na pole, tedy 2 x do roka, jinak bude na povrchu ponechána 

tuhá vrstva - krusta. Odvoz kejdy bude realizován cisternou provozovatele po polní komunikaci 

mimo intravilán obce. Následně bude kejda aplikována hloubkovou injektáží na pozemky investora. 

Obsah skladovací jímky s obsahem van pod rošty postačí na skladování kejdy po dobu 6 měsíců. 

Expedice vykrmených prasat: 

Expedice vykrmených prasat na jatka bude prováděna jednorázově v pravidelných třítýdenních 

cyklech nákladním vozem. Vozidlo bude přijíždět ke stáji z obecní komunikace přes panelovou 



 

 

6 

komunikaci stávajícího areálu. Část prasat bude porážena na jatkách oznamovatele schválených 

Státní veterinární správou s denní kapacitou do 10 ks. Převoz prasat na faremní porážku bude 

prováděn v upraveném přívěsu za osobním automobilem. 

 

 

Posouzení příslušného úřadu 

Příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení následující vyjádření a stanoviska: 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích, územní pracoviště Svitavy 

(KHS) dne 1. 8. 2017 pod čj. KHSPA 13447/2017/HOK-Sy: nemá k oznámení záměru připomínky 

z hlediska předpisů platných na úseku ochrany veřejného zdraví a nepovažuje za nutné záměr dále 

posuzovat podle zákona. KHS požaduje pouze ke kolaudaci záměru ověření výsledků hlukového 

výpočtu autorizovaným nebo akreditovaným měřením hluku z provozu vzduchotechniky nové stáje 

při maximálním výkonu v chráněném venkovním prostoru nejbližší zástavby obce. 

Hodnocení příslušného úřadu – požadavek KHS bude zohledněn v navazujícím stavebním řízení. 

Městský úřad Litomyšl, odbor životního prostředí, dne 7. 8. 2017, čj. MěÚ Litomyšl 43502/2017: 

z hlediska vodního hospodářství, lesního hospodářství a myslivosti, ochrany přírody a rybářství, 

ochrany ZPF a z hlediska odpadového hospodářství a ochrany ovzduší nejsou k záměru 

připomínky. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 

Krajský úřad Pardubického kraje dne 8. 8. 2017 čj. KrÚ 51657/2017/OŽPZ/CH: 

Orgán ochrany ovzduší nemá námitky k realizaci zamýšleného záměru z hledisek zájmů 
příslušejících Krajskému úřadu Pardubického kraje, jako orgánu ochrany ovzduší, podle zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (dále jen zákona).  Posuzovaný zdroj bude po dokončení patřit 
do vyjmenovaných zdrojů, uvedených v  příloze č. 2 zákona  pod kódem 8. Chovy hospodářských 
zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 tun včetně (neredukovaná roční emise amoniaku 
12,424 tun NH3/rok). Modernizovaný chov vytvoří příznivé předpoklady pro uplatnění technologií 
snižujících produkci NH3, na zhruba poloviční hodnotu a k snížení emisí NH3  přispěje rovněž zrušení 
stávající stáje prasat přímo v centru obce s projektovanou neredukovanou emisí 3,9 tun NH3/rok. 
Pro povolení k umístění a provedení staveb zdrojů znečišťování, vyjmenovaných v příloze č. 2  
tohoto zákona vzniká provozovateli povinnost předložit na Krajský úřad Pardubického kraje žádost 
o vydání závazného stanoviska k umístění a provedení změny stavby zdroje znečišťování ovzduší 
podle § 11 odst. 2 písm. b) a c) zákona. Náležitostí žádosti je odborný posudek, zpracovaný 
autorizovanou osobou podle § 32 zákona, hodnotící technologii chovu z pohledu ochrany ovzduší 
a s navržením postupů a metod, vedoucích ke snížení produkce amoniaku. 

Hodnocení příslušného úřadu – orgán ochrany ovzduší upozorňuje na zákonnou povinnost 

oznamovatele jako provozovatele vyjmenovaného stacionárního zdroje znečišťování ovzduší opatřit 

si závazné stanovisko k umístění zdroje, které bude jedním z podkladů pro navazující územní řízení 

o umístění stavby. 

Orgán ochrany zemědělského půdního fondu nemá k předložené dokumentaci záměru zásadních 
připomínek z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném 
znění. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové (CIŽP) dne 10. 8. 2017 

zn. ČIŽP/45/2017/686: 

Oddělení odpadového hospodářství, oddělení ochrany ovzduší, oddělení ochrany vod, oddělení 
ochrany přírody a oddělení ochrany lesa nemají k záměru připomínky. 

Hodnocení příslušného úřadu – bez komentáře. 



 

 

7 

 

Obec Osík dne 15. 8. 2017: 

Chov prasat a provoz stáje dle předloženého záměru a vzhledem k plánovanému umístění objektu 

v blízkosti stávající a plánované obytné (zpracované zastavovací studie) bude mít, dle názoru obce, 

negativní vliv na životní prostředí z hlediska emisí znečišťujících látek obtěžující zápachem. Obec 

Osík proto doporučuje záměr výstavby (resp. situování stáje a zádržného systému kejdy Wolf) 

přehodnotit, a to zejména s důrazem na uvolňování pachových látek do ovzduší a obtěžování 

zápachem. 

Hodnocení příslušného úřadu: 

Záměr byl předložen v jedné variantě řešení s ohledem na majetkoprávní vztahy k pozemkům 
oznamovatele v rámci stávajícího a plánovaného provozu. Požadavek obce na přehodnocení 
umístění záměru je proto nereálný. Na základě závěru odborného posudku z hlediska ochrany 
ovzduší, který byl přílohou oznámení, lze konstatovat, že zrušením stávajících nevyhovujících stájí 
k chovu prasat a jejich nahrazení novou stájí umístěnou dále od centra obce a mimo stávající 
obytnou zástavbu a díky zavedení moderních technologií na snížení emisí amoniaku a pachových 
látek (technologie roštového ustájení s vakuovým odklidem kejdy, skladování kejdy ve 
velkoobjemové nádrži zakrytou přírodní krustou, technologie multifázového krmení a aplikace kejdu 
do půdy hloubkovou injektáží) nebude výrazněji ovlivněna kvalita ovzduší v obci. Co se týká 
plánované obytné výstavby, ta bude umístěna ve vztahu ke stávajícímu chovu prasat nebo 
k záměru nové stáje v obdobné vzdálenosti. S ohledem na převládající proudění západních 
a jihovýchodních větrů v dané lokalitě lze usuzovat, že lokalita plánované obytné zástavby bude 
z hlediska případného obtěžování pachovými látkami ovlivněna zanedbatelně, protože bude 
umístěna jihozápadním směrem od záměru. Proti záměru nevznesla připomínky ani inspekce jako 
kontrolní orgán na úseku ochrany ovzduší a odborný garant v dané problematice. Také orgán 
ochrany ovzduší příslušného úřadu hodnotí záměr kladně z hlediska problematiky pachových látek. 
Dle závěrů oznámení a odborného posudku zpracovaného autorizovanou osobou, z jehož závěrů 
příslušný úřad zásadní měrou vycházel, je záměr akceptovatelný z hlediska jeho vlivů na ochranu 
ovzduší. 

 

Příslušný úřad ve stanovené lhůtě neobdržel žádná vyjádření veřejnosti a dotčené veřejnosti. 

Příslušný úřad v průběhu zjišťovacího řízení vlivů záměru na životní prostředí přezkoumal podklady 

poskytnuté investorem v oznámení záměru a zvážil, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně 

ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují záměr a zájmové 

území a z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí uvedené 

v příloze č. 2 k zákonu. 

Z hlediska charakteristiky záměru se příslušný úřad zaměřil na umístění a velikost záměru, kumulaci 

jeho vlivů s vlivy jiných známých záměrů, znečišťování životního prostředí, produkci odpadů, rušivé 

vlivy a rizika havárií.  

Záměr je umístěn na okraji obce Osík a navazuje na areál zemědělské výroby investora. Stavba je 

umístěna za objekty zemědělské výroby směrem od obce ve vzdálenosti cca 110 m od obytné 

zástavby. Místo stavby obklopují pole, podél jedné strany ve vzdálenosti cca 40 m jsou zpevněné 

plochy průmyslového areálu firmy ORLIMEX.  Na pozemcích navazujících na stávající provozní areál 

investora, které jsou v katastru nemovitostí vedeny jako orná půda a ostatní plocha s využitím jiná 

plocha a ostatní komunikace, bude vybudována stáj a další objekty zabezpečující chov prasat 

způsobem vyhovujícím vysokým požadavkům na kvalitu prostředí pro zvířata i požadavkům na 

ochranu jednotlivých složek životního prostředí. 

Vlivy na veřejné zdraví budou průběhu výstavby mírně negativní v důsledku narušení faktoru 

pohody, zvýšení hlučnosti, zvýšené koncentrace emisí prachu, výfukových plynů aut a mechanizmů 

při stavebních pracích a dopravě materiálu a technologií. Šíření hluku a emisí ze samotné stavby 



 

 

8 

bude dočasného charakteru. Předpokládané vlivy na veřejné zdraví při realizaci záměru lze 

považovat za nevýznamné.  

Kontrolní výpočty produkce amoniaku prokázaly, že jsou splněny všechny předpoklady pro 

zachování vyhovujícího stavu. Rovněž frekvence dopravy se po realizaci záměru oproti současnosti 

jen mírně zvýší a nedojde tedy k navýšení emisí z výfukových plynů ani k navýšení prašnosti. 

Hlavním zdrojem hluku za provozu stájí bude nucené větrání zajišťované ventilátory, jejichž větrací 

šachty budou vyústěny na střeše objektu. Ve stájích bude provozována technologie pro dopravu 

suchého krmiva a vody. S ohledem na zděný obvodový plášť stájí, zastropení chovného prostoru 

a zastřešení stájí, a nulovou pravděpodobnost otevírání oken ve stájích, je důvodné předpokládat, 

že hlasové projevy chovaných prasat a hluk technologie krmení budou ve venkovním prostoru 

zanedbatelným zdrojem hluku. Hluková zátěž z dopravy se s ohledem na skutečnost, že nedojde 

k významnému zvýšení její frekvence, nezvýší. Vliv na zdravotní stav obyvatelstva zprostředkovaně 

přes půdu se nepředpokládá, jelikož vlastní provoz nepředstavuje zvýšené riziko kontaminace půd. 

Vznik havarijních situací nelze nikdy zcela vyloučit, lze však potenciální možnost jejich vzniku 

výrazně eliminovat. Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet zejména emisemi 

amoniaku a v zanedbaném množství i dalších pachových látek, které se uvolňují z exkrementů 

zvířat. Ty budou v ovzduší obklopujícím stájový prostor obsaženy v natolik nízké koncentraci, že se 

jejich vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví. Amoniak je lehčí než vzduch, ze stájí stoupá vzhůru, 

kde se ředí a degraduje. S významným negativním ovlivněním širšího okolí stájí nelze uvažovat. Na 

základě provedených výpočtů uvedených v odborném posudku z hlediska ochrany ovzduší, který byl 

přílohou oznámení záměru, lze konstatovat, že vybudování nových stájí pro výkrm prasat při 

současném zrušení stávajících stájí nemůže výrazněji ovlivnit kvalitu ovzduší v dané lokalitě a proto 

je záměr akceptovatelný z hlediska právních předpisů na úseku ochrany ovzduší. 

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních 

strojů, zvláště při provádění zemních prací. Vzhledem k rozsahu stavby a ke krátkým termínům 

výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území významným negativním jevem. Z výpočtu 

šíření hluku do venkovního prostoru vyplývá, že při maximálně možném provozu novostaveb stájí 

v areálu farmy bude vypočtená ekvivalentní hladina akustického tlaku na hranici chráněného 

venkovního prostoru nejbližších staveb menší než hodnota hygienického limitu ekvivalentní hladiny 

akustického tlaku ve venkovním prostoru v denní a v noční době. Na základě výsledků hlukové 

studie lze konstatovat, že hluk z provozu posuzovaného záměru pouze nevýznamně přispěje 

k hlukové zátěži stávající. 

Vybudováním stáje nebude zásadně ovlivněn charakter povrchových nebo podzemních vod. Jelikož 

zpevněné plochy vybudované v areálu stáje budou v rámci stavby rozšířeny, dojde ke změně 

hydrologické bilance zájmového území – povrchový odtok se zvýší a vsak se sníží. Průtoky v Desné 

nebudou ovlivněny. Jakost povrchových a podzemních vod v areálu farmy nebude při běžném 

provozu stáje ohrožena. Podlahy stáje budou vodohospodářsky zabezpečeny tak, aby k vnikání 

závadných látek mimo prostor objektů nedocházelo. Obdobným způsobem bude zabezpečena jímka 

na kejdu a přečerpávací jímka. Povrchová a podzemní voda v širším území může být ale ovlivněna 

při aplikaci organických hnojiv (kejdy) do půdy.  

Pro realizaci záměru bude nutné odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. Na ploše záboru 

bude provedena skrývka úrodné vrstvy půdy. Skrývka bude rozprostřena pro zlepšení půdního 

profilu v okolí stavby a na pozemcích ve vlastnictví investora. 

Stavbou nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa. 

Rozsah a řešení záměru nepředpokládá zásahy do horninového prostředí. 

V rámci výstavby stájí nebude provedeno odstranění stromů a keřů, protože se v místě stavby 

nevyskytují. Při provádění zemních prací bude v místech úprav a budování objektů odstraněna na 

malých dotčených plochách bylinná vegetace. Jelikož v rámci průzkumu nebyly nalezeny zvláště 



 

 

9 

chráněné druhy rostlin a nejedná se o cenný biotop, který by tímto zásahem mohl být zničen, lze se 

domnívat, že tento zásah do vegetace nebude závažný. K odstranění půdního krytu dojde v místech 

navržených stavebních objektů. Všechna narušená místa, pokud nebudou v rámci výstavby 

zastavěna nebo zpevněna, budou překryta dříve sejmutou ornicí. Při narušení povrchu půdy 

terénními úpravami, stavbami a výkopy může dojít k zavlékání a rozšiřování nežádoucích 

a expanzních synantropních druhů rostlin. Realizace stavby nepředstavuje ohrožení populací zvláště 

chráněných nebo regionálně významných druhů rostlin; v území se plochy s těmito druhy 

nenacházejí. Ve výrobním areálu zemědělského podniku umístěném na okraji zastavěného území 

obce se vyskytují běžné druhy fauny vázané na lidská sídla nebo druhy k činnostem člověka 

indiferentní. Vzhledem k charakteru prostředí je výskyt populací vzácnějších druhů živočichů nebo 

rostlin málo pravděpodobný. Z vyskytujících se druhů živočichů je mezi zvláště chráněné druhy 

zařazena vlaštovka obecná - Hirundo rustica (druh ohrožený), jelikož však v místě stavby nebylo 

zjištěno její hnízdění, nebude realizací stavby nijak ohrožena. Realizace navrženého zařízení pro 

chov prasat není spojena s žádným terénním, stavebně technickým nebo jiným prostorovým 

zásahem do hodnotnějších ekosystémů.  

Z hlediska krajinného rázu bude mít nová stavba lokální měřítko významnosti vlivu. Vlivy je možno 

celkově pokládat za přínosné s pozitivním dopadem na areál společnosti i jeho okolí. Objekty 

nebudou výškově dominantní ani pohledově výrazné a budou začleněny mezi stávající objekty 

areálu. Změny nejsou z krajinotvorného hlediska zásadní a není nutno předpokládat vznik pohledově 

exponovaného technického prvku. 

V souvislosti s navrženou stavbou nedojde k demolicím původních budov nalézajících se v místě 

stavby. Negativní ovlivnění stávajících staveb se nepředpokládá. Historicky nebo architektonicky 

cenné objekty nebudou stavbou ovlivněny, neboť se nacházejí mimo její dosah. Výstavbou 

a provozem záměru nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. Tradice ani životní styl obyvatel 

žijících v okolí projektované stavby nebude realizací záměru ovlivněn. V důsledku provedení 

navržených úprav dojde k finančnímu zhodnocení dotčených pozemků. 

Provoz záměru nebude vykazovat výrazné negativní dopady na složky životního prostředí a použití 

šetrných technologií a materiálů bude předpokladem pro bezpečné plnění norem vztahujících se 

k životnímu prostředí. Rozsah vlivů spojených s realizací záměru je možné hodnotit jako lokální, 

s omezením na prostor zařízení a jeho nejbližší okolí. Takto vymezené území přesahují pouze vlivy 

spojené s dopravou. Tato činnost nebude však objemově ani časově významná. Jisté negativní vlivy 

může mít za určitých okolností ukládání hnoje na pole. Vliv aplikace vedlejších organických produktů 

z chovu prasat na zemědělské pozemky není však chápán jako negativní vliv tohoto záměru, jelikož 

exkrementy budou jako hodnotné a ekologicky nekonfliktní organické hnojivo využity pro aplikaci do 

půdy.  

Závěrem lze konstatovat, že realizace záměru nezpůsobí zhoršení životních ani přírodních 

podmínek vzhledem ke stávajícímu stavu jak v době výstavby, tak v době provozu. Vlivy s ní spojené 

lze označit jako místní a jsou s ní spojena pouze běžná rizika. 

Po zvážení všech vlivů záměru ve vztahu k výše uvedeným kritériím, zejména s ohledem na rozsah 

vlivů (zasažené území a populace), povahu vlivů vzhledem k jejich přesahu státních hranic, velikosti 

a komplexnosti vlivů, pravděpodobnosti vlivů, dobu trvání, četnosti a vratnosti vlivů, a po 

shromáždění všech vyjádření k předmětnému záměru ve zjišťovacím řízení, dospěl příslušný úřad 

k závěru, že záměr, jehož vlivy nepřesahují hranice České republiky, nemá významný vliv na životní 

prostředí, a proto nebude dále posuzován podle zákona.  

Příslušný úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ust. § 25 správního řádu ve spojení 

s ust. § 7 odst. 6 zákona vyvěšením na své úřední desce. 

 

 



 

 

10 

Poučení o odvolání 

Podle ust. § 83 odst. 1 správního řádu činí odvolací lhůta 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí, 

odvolání se podává podle ust. § 86 odst. 1 správního řádu u příslušného úřadu.  

Podle ust. § 7 odst. 6 zákona má právo podat odvolání oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená 

v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona. Splnění podmínek podle ust. § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží 

dotčená veřejnost v odvolání. 

 

 

 

 

Otisk úředního razítka 

 

 

Ing. Josef Hejduk 

vedoucí odboru 

 

 

Příslušný úřad žádá Pardubický kraj a obec Osík o zveřejnění tohoto rozhodnutí podle ust. § 16 

odst. 4 zákona na úředních deskách po dobu nejméně 15 dnů. Příslušný úřad dále žádá obec 

Osík o zaslání vyrozumění o dni vyvěšení.  

 

Vyvěšeno příslušným úřadem dne 17. 8. 2017 na úřední desce Pardubického kraje 

 

 

Obec Osík: 

 

Vyvěšeno dne:                                                                                 Sejmuto dne: 

 

Obdrží  

podle ust. § 7 odst. 4 zákona: 

Oznamovatel: 

1. Michal Sedláček, Osík č.p. 125, 569 67 Osík 

Dotčené územní samosprávné celky:  

2.  Obec Osík 

3.  Pardubický kraj 

podle ust. § 22 písm. c) zákona 

4.  Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 

prevence, Vršovická 65, Praha  

 


	Text2
	Text16
	Text36
	Text48
	Text28
	Text49
	Text29
	Text34
	Text43
	Text50
	Text44
	Text32
	Text47
	Text35
	Text6

		2017-08-16T12:37:25+0000
	Not specified




